
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 034/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/959232 que se refere a contratação 
de empresa especializada para  a aquisição de alimentos de uso comum 
(café e açúcar).
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora MARCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, para fiscalizar o Contrato n° 012/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre 
a AGTRAN/PA e a empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para a aquisição de alimentos de uso 
comum (café e açúcar).
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional n° 
5825119, ocupante do cargo de Ouvidor – AGTRAN/PA, como fiscal suplen-
te para assumir a fiscalização do Contrato n° 012/2023 - AGTRAN/PA, nas 
ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de setembro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 991264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº438 de 12 de setem-
bro de 2023, publicada no DOE nº 35.543 de 18/09/2023. Proto-
colo nº 987051
ONDE SE LÊ: ... MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO VIEIRA.
LEIA-SE: .... MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO CORRÊA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de setembro de 2023.

Protocolo: 991370
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2022
PROCESSO Nº 2022/802665
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2023
VIGÊNCIA: 26/09/2023 a 26/09/2024
OBJETO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência de que trata a Cláusula Décima 
Sétima do Contrato nº 026/2022-SECTET, com fundamento no art. 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
ALTERAÇÕES: Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo previsto na 
Cláusula Décima Sétima do contrato celebrado entre as partes, com início 
em 26/09/2023 e término em 26/09/2024.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339030 01500000001 
01708000024 4120008338C

CONTRATADO: PROSPERA SERVICE LTDA (CNPJ nº. 15.011.217/0001-74).
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 3926, Guamá, Belém-PA, 
CEP:66073-160.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 991290

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 468 DE DIÁRIA DE 27/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita na EETEPA de Breves
Origem: Belém-PA /Destino: Breves-PA.
Período: 28/09 a 01/10/2023
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Funcional nº 8014464/4, cargo 
de Coordenador
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE 

Protocolo: 991537
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 002/2023 AO CONTRATO N° 008/2021 – PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS E 
OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE DECORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL.
O Sr. OSVALDO TRINDADE CARVALHO, DIRETOR PRESIDENTE EM EXER-
CÍCIO DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISA – 
FAPESPA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº. 008/2021, decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2021, cujo objeto é a prestação de ser-
viços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal – Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas, para registrar:
I – majoração do contrato IOEPA n° 08/2021, referente ao exercício finan-
ceiro de 2023 com valor estimado de R$ 66.700,00.
 Belém-PA, 25 de setembro de 2023.
OSVALDO TRINDADE CARVALHO
Diretor-presidente da FAPESPA, em exercício.
PORTARIA No 137/2023 – GABINETE, de 22 de setembro de 2023

Protocolo: 991299
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 005/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE MESTRADO ACADÊMI-
CO E PROFISSIONAL
 ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS

Lançamento da chamada 11/07/2023

Período para submissão de propostas 11/07 a 28/07/2023

Divulgação do resultado preliminar 09/08/2023

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resultado preliminar 25/08/2023

Resultado do recurso administrativo 31/08/2023

Divulgação do Resultado Final 31/08/2023

Prazo para envio da documentação para assinatura dos Acordos de Cooperação Técnica 
- ACT 11/09/2023

Data limite para indicação dos Bolsistas pelas instituições 11/10/2023

 Belém, 27 de setembro de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 991489
CHAMADA FAPESPA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIA-
ÇÃO CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)
 ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS
Lançamento da chamada 21/06/2023

Período para submissão de propostas 22/06 a 14/07/2023
Divulgação do resultado preliminar 21/07/2023

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resultado preliminar 04/08/2023
Resultado do recurso administrativo 09/08/2023


